An-Nakha’I, Masryuq Al-Hamdani, Al-Qadi Syarih, Ibrahin An-Nakha’I,

Amir Asy-Syu’b I dan Hammad bin Abi Sulaiman.

Di Kufah ini pula lahirnya Mazhab Hanafi yang dirintis oleh Abu

Hanifah An-NI’[man bin Stabit yang terkenal dengan sebutan Al-Imamul

A’zham (Imam Besar). beliau asa keturunan Persi, dilahirkan di Kufah

pada tahun 80 H. (699 M.)4

Beliau sangat cinta kepada hadits dan ilmu hadits, karena hadits-

hadits Nabi SAW itu menjadi hujjah (alasan) dalam agama, dan ilmu-ilmu

itu adalah selaku alat guna mengetahui benar dan tidaknya hadits-hadits

yang dikatakan (diriwayatkan) dari Nabi SAW. Dan tentang ini, oleh

Kharijah bin Zaidm,, Ubaidah bin Abdullah dll.

Madinah Almunawaroh, sebagaimana kita ketahui tempat Nabi

Muhammad saw hijrah, sesudahnya ulama-ulama fiqh generasi ini tetap

mejadi pusat madzhab aliran hadits. Dan di kota ini pula tempat lahirnya

Imam Malik bin Anas Al-Asybati Al-Arabi tahun 95 H (713M). beliau

terus menetap di Madinah, tidak pernah pindah ke negeri lain kecuali

Makkah untuk menunaikan ibadah haji. Beliau wafat pada tahun 179 H

(795M.)

7 Ibid., hlm. 168

d. Kitab-kitab Malikiyah

1) Al-Muwatha’

2) Al-Qawaninul fiqhiyyah madzahibil-Malikiyah

3) Al-Mukhtasan

4) Al-Mudawwanatul-kubra

5) Bidayat al-Mujtahid dll 13

3. Maszhab Syafi’iyah

a. Pendiri Mazhab Syafi’iyah

Imam Asy-Syafi’i asa keturunan Qurais dilahirkan di Gaza tahun

150 H. (767M.) dan meninggal di Mesir pada tahun 204 H. (819 M.)

Beliau seorang imam keliling yang suka sekali mengadakan perlawatan.

Beliau pernah tinggal di Hejaz belajar pada Imam Muhammad Asy-

Syaibani muridnya Imam Abu Hanifah, dan pernah tinggal di Badiyah,

Yaman, Mesir dan kerap kali di Irak.14

13 Subhi Mahmassani, op. cit., hlm.

3) At-Tahzib

4) Ihya’ Ulumuddin

5) Al-Muhazhab

6) Al-Majma’

7) Minhajut-thalibin

8) Fatkhul Aziz Syarh al-Wajiz. Dll.17

4. Mazhab Hanabilah

1) Pendiri Mazhab Hanabilah

Imam Abu ‘Abdillah Ahmad bin Hanbal adalah pendiri mazhab

sunni yang keempat. Beliau dilahirkan di Baghdad pada tahun 164 H (780

M). Beliau meninggal di sini juga pada tahun 241 H (855 M). Beliau sama

halnya dengan Imam Syafi’i, seorang Imam keliling atau pengembara.

16 TM. Hasbi Ash-Shiddieqy, op.cit., hlm. 90
17 Subhi Mahmasari, op.cit., hlm.